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I den første uge af sommerferien 2024 deltog 129 

ATU’ere i dette års sommercamp. 

Forventningerne til sommercampen var mange. 

ATU’erne forventede, at det ville blive en uge med 

et højt fagligt niveau i seminarerne, at de ville lære 

en masse – også af hinanden – de forventede spæn-

dende og interessante virksomhedsbesøg samt ak-

kumulering af en masse ny viden, ATU’erne måske 

ikke ellers ville have fået. Der var ikke kun forvent-

ninger til den faglige del af sommercampen, men i 

høj grad også til den sociale del. Der var forvent-

ninger om at møde mange nye mennesker og 

danne nye venskaber. 

Sommercampen på Akademiet for Talentfulde 

Unge | Midt er en obligatorisk del af det 2-årige for-

løb og en valgfri del af det 1-årige forløb. Sommer-

campen arrangeres i et tæt samarbejde mellem 

ATU | Midt, Aarhus Universitet, adskillige virk-

somheder og ATU Model United Nations. Formå-

let med ATU | Midts sommercamp er at skabe en 

uge med intens faglig fordybelse og sociale aktivi-

teter, som kan og vil danne et stærkt fagligt og deraf 

socialt fundament for resten af ATU’ernes forløb 

på ATU | Midt.
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Diplomati og international politik 

Sommercampens program begyndte søndag eftermid-

dag med en velkomst til de deltagende ATU’ere efter-

fulgt af forelæsningen ’Diplomati og international poli-

tik’ ved Rasmus Brun Pedersen, PhD og lektor ved De-

partment of Political Science, Aarhus Universitet. Ras-

mus Brun Pedersens forskning omhandler primært 

dansk udenrigs- og sikkerhedspolitik samt småstaters 

rolle i international politik.1  

Ud over at være en spændende forelæsning, talte den 

også ind i det emne, som ATU’erne skulle arbejde med i 

Model United Nations senere på ugen, ’Establishing 

women’s rights in military organisations under UN 

Women’. For ATU’erne var det en god optakt til Model 

United Nations, og det var samtidig en god inspiration 

dertil. En ATU’er beskriver forelæsningen således: ”Su-

perfedt at vi fik et indblik i den politiske del af verden, 

inden vi skulle i gang med MUN”.  

 

 

 

 

 

 

 

 
” Rasmus Brun Pedersen”, Vid&Sans – din verden belyst af forskere. 

De uledsagedes bog 

Søndag eftermiddag bød også på foredraget ’De uledsa-

gedes bog’ med Mads Nygaard. ’De uledsagedes bog’ 

skildrer egne beretninger fra flygtningebørn – beretnin-

ger om deres flugt fra deres hjemland og op igennem Eu-

ropa. Foredraget var blandt andet historien om, hvordan 

Mads Nygaard hjalp en ung person med at få sin familie 

til Danmark ved at rejse midler hertil. 

ATU’erne fandt oplægget meget inspirerende, og en 

ATU’er beskriver, hvordan foredraget ”gav troen på, at 

selvom de økonomiske remedier ikke er der, kan man al-

ligevel få stablet noget på benene, som kan ændre livet 

positivt for mange”. En anden ATU’er beskriver, at de 

ikke var ”klar over, hvor svært det faktisk er at blive gen-

forenet med sin familie som ung flygtning”. 
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Giv de unge ordet 

Søndag aften fik ATU’erne besøg af den frivillige for-

ening At Være Ung, som havde medbragt det spæn-

dende dialog-kortspil ’Giv de unge ordet’. Formålet med 

kortspillet er at ATU’erne kan lære hinanden bedre at 

kende gennem dybdegående dialoger. ATU’erne spillede 

dialog-spillet af flere runder, så der var rig mulighed for 

at blive rystet godt sammen med en masse ATU’ere, de 

måske ikke havde talt så meget med før.  

Generelt fandt ATU’erne ’Giv de unge ordet’ inspire-

rende. ATU’erne gav desuden udtryk for, at spillet er en 

god måde at lære hinanden at kende på, og som en 

ATU’er beskriver det, så gjorde det, ”at der var flere, man 

turde sætte sig hen til og spise, men også bare at gå hen 

og snakke med”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekskursioner 

Mandag og tirsdag bød på ekskursioner for ATU’erne. 

Disse ekskursioner gik til virksomheder i hele regionen, 

der kunne være med til at give et indblik i både uddan-

nelses- og jobmuligheder i fremtiden. Ekskursionerne 

var rettet mod forskellige fagområder, så ATU’erne på 

denne måde kunne møde udfordringer, der mødte deres 

faglige ståsted. Ekskursionerne var desuden en god 

måde at vise, hvordan akademisk tilegnet viden kan 

finde sin praksis i virkeligheden. 

På ekskursionen ’Klimatorium – Danmarks Inter-

nationale Klimacenter’ fik ATU’erne indblik i og mu-

lighed for at udforske Klimatorium. ATU’erne blev præ-

senteret for Klimatoriums grundlæggende metodiske 

tilgang for at skabe forandringer og finde løsninger, der 

er tilpasset en ny verden tilpasset en ny hverdag påvirket 

af klimaforandringer. ATU’erne skulle arbejde med 

langsigtede løsninger i en drømmeworkshop, hvor de 

skulle dykke ned i deres ønsker for klimaet i fremtiden. 

Generelt fandt ATU’erne turen til Klimatorium inspire-

rende, og som en ATU’er beskriver det, var det ”fedt at 

høre om løsninger og at noget så småt som sandwich 

passede ind ved at være vegetarisk”. 
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På ekskursionen ’Arla Foods Ingredients – Et ek-

sperimentelt kraftcenter’ fik ATU’erne indblik i Arla 

Foods Ingredients’ dedikerede forsknings- og udvik-

lingsteam, som arbejder på at skabe innovative løsnin-

ger og forbedre eksisterende produkter. Overordnet set 

fandt ATU’erne ekskursionen til Arla Foods Ingredients 

inspirerende. Som en af ATU’erne beskriver det, var det 

”virkelig spændende med teorien bag, og de havde no-

get, de kunne vise i praksis (som krystallisering)”. 

På ekskursionen ’Kan fisk være nøglen til verdens 

fremtidige fødevarebehov?’ fik ATU’erne indsigt i, 

hvordan det er at være ledende aktør på et globalt mar-

ked hos virksomheden BioMar. ATU’erne fik også ind-

blik i den løbende forskning og udvikling af produkter 

samt indsigt i den konkrete produktion. Generelt fandt 

ATU’erne ekskursionen til BioMar inspirerende. En 

ATU’er beskriver, hvordan det var ”virkelig indsigtsfuldt 

at høre om den danske fabrik, og hvad der lokalt kan gø-

res for at møde bæredygtighedsmålene”. 

 

 

 

 

På ekskursionen ’Opstart, finansiering og sam-

fundsansvar’ besøgte ATU’erne tre virksomheder. Ved 

Innovatorium mødte ATU’erne en række iværksættere 

og oplevede kontorfællesskabet og opstartsmiljøet. Ved 

Vestjysk Bank hørte ATU’erne om de mekanismer, der 

ligger til grund for bankvirksomhed. De så desuden på 

forretningsplaner og hørte om bankens forventninger til 

disse. Ved FC Midtjylland mødte ATU’erne FCM Sam-

fund og hørte om deres arbejde med at bidrage til at 

styrke den sociale sammenhængskraft samt at bidrage 

til sundhed, livskvalitet og trivsel blandt mennesker i re-

gionen. ATU’erne fandt ekskursionen meget inspire-

rende, og en ATU’er fortæller følgende om sin oplevelse 

ved FCM Samfund, at de er blevet ”meget klogere på, 

hvad FCM Samfund gør for de svageste i samfundet, og 

jeg synes, det er et megavigtigt projekt”. 
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ATU Model United Nations 

Når ATU’erne ikke var på ekskursion, stod programmet 

på Model United Nations. Emnet, der skulle debatteres 

til dette års MUN var ’Establishing women’s rights in 

military organisations under UN Woman’. Konferencen 

afholdes i samarbejde med ATU Model United Nations. 

ATUMUN består af ATU’ere og ATU- alumner med sær-

lig interesse i og erfaring med Model United Nations.  

Forud for forhandlingerne på sommercampen, var alle 

ATU’ere blevet tildelt et land, som de skulle læse op på, 

og som de skulle repræsentere til forhandlingerne. For-

handlingerne foregik ikke kun i konferencerummet, 

men der blev også forhandlet gennem uformelle samta-

ler i pauserne. Formålet med forhandlingerne var at 

komme frem til en aftale om kvinders rettigheder i mili-

tære organisationer, og her var det ATU’ernes opgave at 

få deres lands holdninger igennem.  

MUN er en god måde for ATU’erne at få et indblik i, 

hvordan FN-forhandlinger foregår, og hvilken forståelse 

for strategi og politik, der kræves, og hvad der kræves af 

en diplomat, hvis de skal lykkedes med geopolitiske for-

handlinger.  

 

 

 

 

ATU’erne fandt forhandlingerne inspirerende, og en 

ATU’er beskriver, hvordan det er ”en god måde at lære 

hinanden at kende på, for jeg vidste ikke så meget om 

mit land, men man havde alligevel sit land som et sam-

taleemne”.  

 

 

Sportsturnering 

Mandag aften bød på sportsturnering, hvor ATU’erne, i 

deres tutorgrupper, dystede i discipliner som rundbold, 

fodbold, hockey, ultimate og beachvolley. Turneringen 

var tilrettelagt af sommercampens tutorer, som alle er 

ATU’ere, der har været på sommercamp tidligere år. 

 

ATU’erne fandt turneringen inspirerende, og flere af 

dem beskriver, hvordan det var en god måde at lære hin-

anden bedre at kende på. Der var desuden flere ATU’ere, 

der gav udtryk for, at det var godt at komme ud og være 

aktiv. En ATU’er beskriver sportsturneringen således: 

”Det var superfedt, jeg følte virkelig at man fik lært de 

andre at kende, og folk var generelt bare glade”. 
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Kunstig intelligens 

Onsdagens program stod på forelæsning og workshops 

omhandlende ’kunstig intelligens’. Programmet var ar-

rangeret i samarbejde med Aarhus Universitet og 

VELUX og bød på forskellige forskningstilgange til kun-

stig intelligens. Dagen begyndte med en introduktions-

forelæsning om netop kunstig intelligens ved Kasper 

Green Larsen, som er professor i datalogi ved Aarhus 

Universitet. Til dagligt forsker Kasper Green Larsen i 

blandt andet algoritmer og kunstig intelligens, og fore-

læsningen handlede om, hvordan kunstig intelligens vir-

ker og hvilken betydning kunstig intelligens har. 

 

De workshops, ATU’erne deltog i omhandlede forskel-

lige akademiske tilgange til kunstig intelligens. 

ATU’erne kunne blandt andet være med til at undersøge 

hvilke problematikker, der er gode at være opmærksom 

på, når machine learning teknologier bliver brugt, de 

kunne se eksempler på, hvordan AI kan være med til at 

forme den politiske samtale, de kunne prøve kræfter 

med at bygge deres egen ChatGPT, og de kunne være 

med til at udforske anvendelsen af kunstig intelligens 

ved VELUX. 

 

 

 

 

Overordnet set blev både forelæsning og workshops be-

skrevet som værende inspirerende af ATU’erne. Om fo-

relæsningen siger en ATU’er, at det ”var fedt, da det er 

meget det, jeg interesserer mig for, og Kasper Green Lar-

sen brugte et meget let forståeligt sprog, hvor han for-

klarede os, hvordan de forskellige grafer var, så man for-

stod det akademiske sprog”.  

En ATU’er siger om sin oplevelse af workshoppen, hvor 

de kunne bygge deres egen ChatGPT, at det var ”rart at 

få afklaret, hvorfor to personer kan indskrive samme 

prompt, men få forskellige svar”. 
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Festmiddag 

Efter en dag om kunstig intelligens, blev der onsdag af-

ten afholdt festmiddag for ATU’erne. Hele aftenen var 

planlagt af ATU’erne, som stod for alt fra taler og musik 

til borddækning, indslag og snacks. Det var en aften med 

fokus på fællesskab og samvær. Bordene var pyntet op 

under alverdens temaer såsom origami-, strand-, fød-

selsdag-, kemi-, film-, studentergilde- og blomstertema. 

ATU’erne blev på fineste vis guidet gennem aftenen af 

toastmasters, som sørgede for at skabe en hyggelig stem-

ning og at det hele gik, som det skulle. Nogle ATU’ere 

havde arrangeret underholdning, som blandt andet be-

stod i konkurrence mellem tutorgrupperne, så som, 

hvem kan stå på hænder i længst tid. De ”voksne” blev 

også inddraget i underholdningen, da de i grupper skulle 

holde oplæg om ukendte emner ud fra billeder – de 

skulle holde oplæg om emner som ’internationale ledere’ 

og ’Europa-Parlamentet’.  

 

 

 

 

 

 

Ifølge ATU’erne var festmiddagen inspirerende, maden 

var god, og aftenen beskrives som værende rigtig hygge-

lig. Flere ATU’ere beskriver, at det var en rigtig god 

måde at afslutte sommercampen på. Festmiddagen 

lagde op til et fokus på samværet fremfor akademia – 

som en ATU’er beskriver, var det ”fedt at komme til at 

snakke med folk på en ny måde”. En anden ATU’er be-

skriver desuden, at det var ”SÅ fedt at have festmidda-

gen som socialt samlingspunkt, hvor vi alle kunne give 

noget til hinanden og til fællesskabet via forberedelses-

grupper”. 
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Monstre 

Den sidste dag af sommercampen kulminerede med et 

akademisk foredrag om monstre og rekreativ frygt ved 

Mathias Clasen, som er lektor ved Institut for Kommu-

nikation og Kultur, Afdeling for Engelsk på Aarhus Uni-

versitet. Forud for forelæsningen fik ATU’erne bogen 

Monstre skrevet af Mathias Clasen fra Aarhus Universi-

tetsforlag, og flere gav udtryk for, at de var glade for, at 

de havde mulighed for at læse bogen enten inden fore-

læsningen eller efterfølgende. 

ATU’erne fandt forelæsningen om monstre meget inspi-

rerende og dette på trods af træthed grundet festmidda-

gen dagen før. Det beskrives, hvordan det var ”fedt, at 

Mathias Clasen inddragede os i foredraget, og hørte vo-

res frygter, viste hvordan man kan se frygt ved hjælp af 

VR-briller og meget, meget mere”. 

 

 

 

 

 

 

 

Læringsrefleksioner og ATU'ernes feedback 

I de efterfølgende skriftlige refleksioner gav ATU’erne 

udtryk for, at de forventede at få en masse ny faglig viden 

samt at møde nye mennesker og danne nye venskaber. 

Tutorgrupperne er en god måde for ATU’erne at blive ry-

stet sammen, lære nye mennesker at kende og lære hin-

anden bedre at kende. Tutorerne var med til at gøre 

sommercampen endnu bedre med deres engagement og 

gode humør. 

”Det var fedt, at vi havde fået tutorgrupper, vi 

blev inddelt i, da vi ved at blive inddelt i mindre 

grupper havde bedre chance for at møde nogen 

vi ellers ikke ville have mødt”. 

 

Flere ATU’ere giver udtryk for, at de kan overføre den 

viden, de har fået på sommercampen, til deres daglige 

skolearbejde. Nogle af de eksempler, ATU’erne nævner, 

de kan bruge i deres daglige skolearbejde er for eksem-

pel viden om kunstig intelligens, international politik, 

samfundsansvar og rekreativ frygt.  

 

 

 

ATU’erne nævner konkret, at den viden, de har fået kan 

bruges i fag som samfundsfag, biologi, biotek, engelsk, 

matematik og virksomhedsøkonomi. Ud over faglig 
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viden nævnes også viden om formidling og aktiv delta-

gelse.  

 

Det er ikke kun i det daglige skolearbejde, denne nye vi-

den kan anvendes, men flere ATU’ere giver også udtryk 

for, at de kan anvende viden fra sommercampen i deres 

liv uden for skolen, så som at slappe af i sociale sammen-

hænge.  

 

”Hvis ikke direkte så har det i hvert fald øget min 

generelle forståelse af verden omkring mig og 

mine medmennesker”. 

 

ATU’erne er generelt enige om, at udbyttet af sommer-

campen ligger i den nye viden, der akkumuleres, de nye 

venskaber med andre ATU’ere, der skabes og sætningen 

”what you get is what you give”. 

 

 

 

 

 

”Jeg har lavet en ligning til at beskrive et meget 

vigtigt princip: I = R. Her står I for indstilling og 

R for resultat”. 

 

ATU’erne fandt sommercampen som helhed inspire-

rende. Noget af det, der nævnes om sommercampen er: 

”Det var nok en af de bedste uger i hele mit liv”. 

”Det var en helt vildt fed uge! Jeg lærte meget 

fagligt og socialt, og er ked af, at det allerede er 

slut”. 

”Superskønt! Ville ønske jeg kunne blive der 

hele sommeren”. 

”Så fed en oplevelse og et highlight fra min som-

mer!” 
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